
 

 

令和６年１月９日 

郡市区等医師会長 殿 

 

大阪府医師会長 

高 井 康 之 

(公印省略)   

 

 

令和６年能登半島地震に係る厚生労働省が発出した事務連絡(介護関係)について 

 

 

平素は本会事業に格別のご高配を賜り厚くお礼申し上げます。 

さて、日本医師会より、今般の令和６年能登半島地震による災害について、厚生労

働省から各都道府県介護保険担当主管部局等宛て発出された下記の事務連絡(介護関

係)について情報提供がありました。 

つきましては、貴会におかれましても、本件についてご了知賜りますとともに、貴

会会員へご周知くださいますようお願い申し上げます。 

 

記 

 

＜日本医師会通知 (１月５日付)＞ 

日医発番 日医文書名 

第 1738号 
令和６年能登半島地震による災害に係る介護報酬等の取扱いに

ついて 

第 1739号 
令和６年能登半島地震にかかる災害により被災した要介護高齢

者等への対応および被災者に係る被保険者証の提示等について 

第 1740号 
令和６年能登半島地震による避難所等における心身機能の低下

の予防及び認知症高齢者等に対する適切な支援について 

第 1741号 
令和６年能登半島地震による災害に係る科学的介護情報システ

ム（LIFE）の取扱いについて 

第 1742号 
令和６年能登半島地震による災害に係る介護報酬等の請求等の

取扱いについて 

第 1743号 
令和６年能登半島地震に伴う介護サービス事業所の人員基準等

の取扱いについて 

第 1753号 
令和６年能登半島地震にかかる福祉避難所等に対する福祉関係

職員等の派遣に係る費用の取扱い等の送付について 

 

 

＜担当＞ 大阪府医師会地域医療２課(西井・吉田・竹村) 

〒543-8935  大阪市天王寺区上本町 2-1-22 

TEL: 06-6763-7002 FAX: 06-6765-3737 


